
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura e Giovani, CED, Servizi
Educativi, Sport, Gare e Appalti - CUC

Determinazione dirigenziale 756 del 21/12/2021

OGGETTO: Accordo quadro con un unico operatore avente ad oggetto l’affidamento
del servizio di assistenza legale stragiudiziale per lo svolgimento di attività
a supporto al rup nei procedimenti amministrativi in materia di contratti
pubblici della Centrale Unica di committenza “Terre del gioiello” – CIG
90086171ED. Affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, lettera a), del
D.L. 76/2020 come modificato dalla legge 120/2020 e smi.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il Decreto Sindacale n. 10 del 7.10.2020 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione
del Datore di lavoro per il I Settore «Servizi Socio-assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura e Giovani,
Sport, Servizi Educativi, Gare – Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale»;
- la deliberazione di Giunta Comunale 1 del 19/01/2021, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto:
“Modifica fabbisogno di personale - Macrostruttura e microstruttura”;
- il decreto sindacale n. 5 del 28/01/2021 all’oggetto: “Delibera 1/2021 - variazione organigramma
dell’Ente”;
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;



Premesso che con determinazione dirigenziale n. 706 del 02/12/2021 è stato avviato affidamento diretto,
di cui all’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020 come modificato dalla legge 120/2020 e smi,
finalizzato alla conclusione di un accordo quadro con unico operatore economico, per la durata di anni
quattro, avente ad oggetto l’affidamento del servizio di assistenza legale stragiudiziale per lo svolgimento
di attività a supporto al RUP nei procedimenti amministrativi in materia di contratti pubblici di lavori,
forniture e servizi di qualsiasi importo, della Centrale Unica di committenza “Terre del gioiello”;

Dato atto che la procedura si è svolta interamente sulla piattaforma digitale della Centrale Unica di
committenza, all’indirizzo https://cucvalenza.acquistitelematici.it/, ai sensi dell’art. 58 del DLgs 50/2016;

Rilevato che il valore dell’accordo quadro ammonta a € 100.000,00 (al netto dell’IVA e oneri di legge), ma
che in sede di procedura di affidamento è stato richiesto all’operatore economico di indicare un
corrispettivo orario (al netto dell’IVA e degli altri emolumenti previsti dalla normativa vigente) che rimarrà
invariato per tutta la durata dell’accordo quadro, e pertanto, per un periodo di anni quattro;

Dato atto che il Professionista individuato ha presentato, quale offerta economica, il corrispettivo orario di
€ 125,00 (IVA e altri emolumenti previsti dalla normativa vigente, esclusi) valido per l’intera durata
dell’Accordo Quadro;

Evidenziato che il prezzo proposto risulta economicamente conveniente e congruo in relazione ai prezzi di
mercato anche tenuto conto dei costi sostenuti fino ad oggi per analoghe prestazioni di servizi e che gli
stessi restano invariati per tutta la durata dell’Accordo Quadro;

Rilevato che:

 l’importo dell’accordo quadro, pari a complessivi € 100.000,00, è al netto di Iva e/o di altre imposte
e contributi di legge e rappresenta l’importo massimo di spesa contrattuale non impegnativo e
vincolante per la stazione appaltante, la quale non assume pertanto alcun obbligo in ordine al
raggiungimento dello stesso, in quanto meramente presuntivo e rilevante ai sensi dell’art. 35 del
Codice;

 l’affidatario non potrà avanzare pretese o diritti nel caso in cui l’importo massimo di spesa non
venga raggiunto ovvero qualora il contratto venga a scadenza prima del termine citato per il
raggiungimento dello stesso;

 l’importo sopra indicato deve intendersi comprensivo di ogni altra attività necessaria per l’esatto e
completo adempimento delle condizioni contrattuali, secondo quanto specificato nella
documentazione posta a base della procedura di affidamento;

 l’accordo quadro avrà validità di anni quattro decorrenti dal giorno 1° gennaio 2022 e la Centrale
Unica di committenza “Terre del gioiello”, ovvero gli Enti ad essa aderenti, potranno stipulare
singoli contratti applicativi con l’aggiudicatario dell’accordo, in base alle proprie esigenze e nei limiti
della propria disponibilità finanziaria;

 l’aggiudicazione del presente accordo quadro non vincola in alcun modo la Centrale Unica di
committenza “Terre del gioiello”, ovvero gli Enti ad essa aderenti, a dar corso ai successivi contratti
applicativi;



 il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.
80 del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto pertanto opportuno, stanti le motivazioni suesposte, procedere all’affidamento diretto del
servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e smi, di conversione, con
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali” (Decreto semplificazioni), all’Avv. Alberto PONTI – con studio legale in Via Vittorio
Emanuele N. 39 – TRIUGGIO – Cod. Fiscale PNTLRT66M02B729X e P.IVA 04249390966;

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e

l’art. 183 «Impegno di spesa»;
- il D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti e delle concessioni;
- la legge n. 120/2020 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni);
- l’art. 26 della legge n. 488/1999;
- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi

e, in particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 23.03.2021, esecutiva, Adozione Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2021/2023;

Richiamate:
- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad
oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli
interni - Specifiche in ordine agli item di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di
regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e
conseguenti indicazioni operative";

Per le motivazioni di cui sopra

DETERMINA

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2. di affidare all’Avv. Alberto PONTI – con studio legale in Via Vittorio Emanuele N. 39 – TRIUGGIO – Cod.
Fiscale PNTLRT66M02B729X e P.IVA 04249390966, il servizio di assistenza legale stragiudiziale per lo
svolgimento di attività a supporto al RUP nei procedimenti amministrativi in materia di contratti
pubblici di lavori, forniture e servizi di qualsiasi importo, della Centrale Unica di committenza “Terre del



gioiello” mediante Accordo Quadro con unico operatore, per la durata di anni quattro, per l’importo
orario di € 125,00 oltre IVA e altri emolumenti previsti dalla normativa vigente;

3. di dare atto che il valore dell’Accordo quadro per il periodo di anni quattro ammonta a € 100.000,00 (al
netto dell’IVA e oneri di legge).

4. di dare atto che con successivi provvedimenti della Centrale Unica di committenza “Terre del gioiello”,
ovvero degli Enti ad essa aderenti, si procederà all’affidamento dei servizi specifici in base alle esigenze
che si dovessero manifestare, in adesione al presente accordo quadro;

5. di evidenziare che ad ogni singolo affidamento di servizi specifici, verrà assunto il relativo impegno e
liquidata la relativa spesa da parte degli Enti/Servizi di riferimento;

6. di dare atto che decorsi i quattro anni ovvero raggiunto l’importo massimo di cui al punto 3., il presente
Accordo Quadro si intenderà automaticamente concluso;

7. di dare, inoltre, atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/2016, il contratto relativo all’Accordo
Quadro verrà stipulato, in modalità elettronica, mediante scrittura privata, mentre i conseguenti
contratti specifici verranno stipulati mediante corrispondenza commerciale secondo l’uso del
commercio;

8. di precisare che il codice CIG master relativo alla presente procedura è 90086171ED, ma che per
l’affidamento di ciascun specifico servizio verrà richiesto il relativo CIG derivato;

9. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti aderenti alla Centrale Unica di committenza “Terre
del gioiello” nonché agli Uffici e Servizi di questo Comune Capofila per opportuna conoscenza,
significando che i medesimi, all’atto dell’affidamento di ciascun servizio specifico dovranno darne
comunicazione all’Ufficio Gare e Appalti – CUC – Contratti di questo Comune, per la relativa
contabilizzazione;

10. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, sottosezione "Bandi di gara e contratti" e, in elenco, sottosezione "Provvedimenti" –
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. 33/2013.

11. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto Dirigente, del presente
provvedimento l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art 6 DPR n. 62/2013.



Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme
all’originale.


